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Nr 25.

Ankom till riksdagens kansli den 4 april 1922 kl. 3 e. m.

Bevillningsutskottets betänkande, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition med förslag till förordning om provtaxering 
i anledning av ifrågasatt omläggning av det kommunala 
beskattningsväsendet.

(2:a avd.)

Genom proposition den 10 mars 1922, nr 169, vilken hänvisats till 
bevillningsutskottet i vad den avser förslag till förordning om prov­
taxering i anledning av ifrågasatt omläggning av det kommunala be­
skattningsväsendet, har Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen 
bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, 
föreslagit riksdagen att antaga nämnda förslag, som är av följande 
lydelse:

Förslag

till
förordning om provtaxering i anledning av ifrågasatt omläggning av det 

kommunala beskattningsväsendet.

Härigenom förordnas som följer:

1 §•

För att tjäna till ledning vid prövning av frågan om en omlägg­
ning av det kommunala beskattningsväsendet skall företagas en prov­
taxering å tid och inom kommuner, som Kungl. Maj:t bestämmer. 
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Utskottet.

2 §.

Kungl. Maj:t äger utfärda närmare bestämmelser om provtaxerin­
gens verkställande ävensom meddela föreskrifter om de uppgifter, som 
av enskilda skattskyldiga eller andra böra lämnas till ledning vid prov­
taxeringen, och om påföljd för uraktlåtenhet därutinnan.

3 §•

De i 2 § omförmälda uppgifter samt de över provtaxeringen upp­
rättade längderna må ej hållas tillgängliga för andra än dem, vilka på 
grund av sin tjänsteställning eller eljest enligt särskilt uppdrag hava 
att taga befattning med desamma.
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Denna förordning träder i kraft dagen efter den, då förordningen, 
enligt därå meddelad uppgift, från trycket utkommit i Svensk författnings­
samling.

Beträffande vad föredragande departementschefen enligt omför­
mälda statsrådsprotokoll vid ärendets föredragning inför Kungl. Maj:t 
anfört till motivering för förslaget får utskottet hänvisa till propositionen.

Den föreslagna provtaxeringen är avsedd att ingå såsom ett led 
i den pågående utredningen rörande en reformerad kommunal skattelag­
stiftning. Det måste anses önskvärt, att, innan ett förslag till kommunal­
skattelag förelägga riksdagen, någon erfarenhet förvärvats angående 
förslagets praktiska verkningar. Såsom i propositionen framhållits torde 
en sådan provtaxering, därest ett förslag till kommunalskattelag skall 
kunna föreläggas 1924 års riksdag, icke böra äga rum senare än i 
början av år 1923.

Utskottet har icke haft något att erinra vare sig mot det före­
slagna sättet för provtaxeringens genomförande eller mot förslagets 
bestämmelser i övrigt.

På grund av vad sålunda anförts får utskottet hemställa,
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att riksdagen måtte, med bifall till Kungl. Maj:ts 
förevarande proposition, nr 169, antaga ovan införda 
förslag till förordning om provtaxering i anledning av 
ifrågasatt omläggning av det kommunala beskattnings- 
väsendet.

Stockholm den 4 april 1922.

På bevillningsutskottets vägnar:

ERIK RÖING. ’
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Närvarande: herrar Röing, friherre Fleming, Gustaf Nilsson, Antonsson, K. A. Nilson, Wigforss, 
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